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Anotace

V této práci se zabývám tématem psychicky nemocných a týraných

seniorů, kteří byli umístěni do psychiatrické léčebny. V teoretické části práce

jsem se pokusila popsat pojmy, jako je domácí násilí, dále domácí násilí

v rodině a také násilí páchané na seniorech.

Rozepsala jsem druhy domácího týrání a zneuţívání a zmínila jsem

několik forem domácího násilí a týrání, které v těchto případech bylo

na nemocných seniorech pácháno. Vysvětlila jsem pojmy jako je stáří, senior a

jeho rodina. Popsala jsem různé formy a fáze psychických nemocí a chování

pacientů, kteří těmito nemoci trpí. Dále jsem vysvětlila pojmy, jako je demence

a rozepsala její formy a klasifikace. V další části se věnuji moţnostem pomoci

těmto seniorům a uvádím sluţby pro oběti domácího násilí.

Zmínila jsem řešení těchto krizových situací, jako je například zbavení

způsobilosti, dále institut vykázání a to s ohledem na Občanský zákoník. Další

část je věnována roli sociálního pracovníka a jeho edukaci s rodinou. Pomoc

sociálního pracovníka pacientovi spočívá v odhalení, zmírnění nebo odstranění

negativních důsledků nemoci u seniora. Vzhledem k tomu, ţe dnes představují

senioři velmi početnou část obyvatel, jsou tito lidé velice početnou skupinou

klientů sociálních pracovníků. Úloha sociálního pracovníka proto není snadná,

rodina od něj očekává fundované poradenství, nabídku sociálních sluţeb a

hlavně rychlé řešení sociální situace seniora. Praktická část je rozdělena do čtyř

kazuistik. Na jednotlivých příbězích je zde ilustrován určitý druh domácího

násilí, jeho průběh a řešení v psychiatrické léčebně.
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Summary

In this bachelor thesis I was concerned with topic of mentally ill and

mistreated seniors, who were placed in a psychiatric hospital. In the theoretical

part I tried to describe the concept of domestic violence, after that domestic

violence in the family and also domestic violence committed against seniors.

I elaborated on kinds of domestic abuse and maltreatment, and

I mentioned several forms of domestic violence and abuse, which in these

cases were committed against mentally ill seniors. I explained concepts such as

ageing, senior and his family. I described the various forms and phases of the

mental illness and behaviour of patients, who suffer from these diseases.

I explained concepts such as dementia and her forms and classifications.

The next section is devoted to the possibilities to help these seniors and I also

introduce the services for victims of domestic violence.

I mentioned dealing with these crisis situations such as deprivation of

legal capacity and the institute of expulsion, with regard to the Civil law. Next

part is devoted to the role of the social worker and his education with family.

The assistance of a social worker to a patient lies in revelation, moderation

or elimination of the negative consequence of the disease by the senior. In view

of the fact that today seniors represent a very large part of population; these

people are very large group clients of social workers. The role of the social

worker isn´t easy, the family expects knowledgeable consulting from him, offer

of social services and quick solutions to the social situation of senior. The

practical part is divided in four case studies. On the individual stories, there is

illustrated a specific kind of domestic violence, his progress and solutions in

a mental hospital.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila stále aktuální téma s názvem

Úloha sociálního pracovníka při řešení domácího násilí na seniorech. Mým

cílem je poukázat na význam tohoto fenoménu, coţ je zneuţívání seniorů

s demencí a dále také na nenahraditelnou, významnou a nezastupitelnou pomoc

takového člověka, jakým je sociální pracovník.

Práci jsem rozdělila na dvě části a to na teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsem definovala domácí násilí, popsala jsem jeho druhy,

které se v rodinách za zavřenými dveřmi odehrávají. Vysvětlila jsem pojem

senior a pokračovala jsem syndromem staří, popsala jsem jeho symptomy a

pokusila se nahlédnout do všech jeho forem. Dále jsem definovala pojmy jako

je například demence, Alzheimerova choroba a Parkinsonova nemoc. Nakonec

doporučím pomoc a sluţby, které mohou senioři vyuţít.

Praktická část je rozdělena na čtyři jednotlivé příběhy. Ty jsem

zpracovala do kazuistik, ve kterých jsou definovány různé druhy domácího

násilí a jsou popsány v teoretické části této práce. K vypracování těchto

kazuistik mě inspirovaly skutečné příběhy, získané v organizaci, kde jsem

absolvovala praxi.
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I. Teoretická část

1. Domácí násilí

Pojem domácí násilí vznikl jako překlad anglického termínu domestic

violence a zahrnuje všechny projevy násilí páchaného mezi jednotlivými členy

rodiny. Jak se můţeme dočíst v knize Domácí násilí - násilí na muţích a

seniorech, charakteristickým rysem domácího násilí je jeho dlouhodobost a

opakovanost. „Výzkum problematiky násilí v rodině je poměrně novou

záleţitostí všude ve světě.“
1

1.1. Domácí násilí v rodině

Dle Voňkové a Spoustové je násilí uvnitř rodin časté a týká se všech druhů

rodinných vztahů, tedy jak mezi dospělými a jejich dětmi, tak dospělými

navzájem nebo dospělými a prarodiči. Násilí v rodinách poškozuje děti na celý

ţivot. Donedávna byla existence domácího násilí vnímána jako hluboce

soukromá záleţitost. Domácí násilí je popřením toho, co rodina znamená,

ohroţuje základní lidské hodnoty a poniţuje základní lidská práva. Snaha

učinit ze soukromého problému problém společenský, začíná přibliţně

v 70. letech minulého století v USA, kde se začíná otevřeně hovořit

o zneuţívání a týrání ke kterému dochází v intimitě rodiny. Počet a frekvence

násilí v rodinách se buď odvozuje od dílčích sond, které provádějí jednotlivé

neziskové organizace. Například ROSA nebo Bílý kruh bezpečí. Obecně lze

říct, ţe domácí násilí je chování, které v partnerském souţití nebo v rodině

1 Domácí násilí - násilí na mužích a seniorech. Vyd. 1. Praha: Triton, 2006, 108 s.

ISBN 80-7254-914-6, str. 81
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u jedné osoby vyvolává strach z osoby druhé. Prostřednictvím moci, kterou

tento strach poskytuje, určuje násilník chování k oběti.
2

Lovaš ve své knize popsal agresivní chování dětí vůči rodičům.

Charakterizoval ho jako záměrné ubliţování a poškozování v intenzitě

rodinného násilí a dotkl se také špatného zacházení s rodiči. Takový rodič

se cítí být chováním svého potomka ovládaný, ohroţený a znepokojený.

Dochází k zanedbávání a k finančnímu a materiálnímu vyuţívání neboli

vykořisťování. K takovému vyuţívání a násilí často dochází v bytě, který je

majetkem nemocného člověka. Pachatelem násilí je rodinný příslušník, tedy

dospělé dítě.
3

Dále se v knize Domácí násilí - násilí na muţích a seniorech dočteme

o případech domácího násilí páchaného na seniorech, coţ je obrovský etický a

morální problém, který zároveň spočívá v obtíţnosti jej rozpoznat. Díky

přesvědčení, ţe násilí v rodině je soukromou záleţitostí, mnohdy zůstává bez

povšimnutí okolí. Dále dochází k podceňování tohoto typu násilí. Souvislost

má sociální prostředí agresora i seniora. Existují faktory, zvyšující

pravděpodobnost špatného zacházení jako je například drogová závislost,

alkoholismus, nízký intelekt, také materiální a bytová závislost oběti

na agresorovi.
4
Existuje i takzvaný institut vykázání, při kterém můţe

policie ČR vykázat násilnou osobu z bytu. Nepodařilo se mi ale zjistit, zda této

moţnosti i senioři vyuţívají.

2 VOŇKOVÁ, Jiřina a SPOUSTOVÁ, Ivana. Domácí násilí v českém právu z pohledu

žen. 2., přeprac. vyd. Praha: proFem, 2008. 244 s. ISBN 978-80-903626-7-3, str. 18
3 LOVAŠ, Ladislav. Agresia a násilie: psychológia ľudskej agresie a jej podoby v

domácom prostredí, v škole, v práci, vo väzniciach a v športe. Bratislava: Ikar, 2010.

197 s. Pegas; zv. 22. ISBN 978-80-551-1752-2, str. 120
4 Domácí násilí - násilí na mužích a seniorech, str. 83, ref. 1
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1.2. Druhy domácího násilí

Dle Haškovcové je úhel pohledu na druhy domácího násilí lékařský,

psychologický, kriminalistický a právnický. Týrání je zlé zacházení

s druhou osobou a vyznačuje se značným stupněm bezcitnosti a hrubosti, které

u obětí vyvolává pocity příkoří.
5

1.2.1. Fyzické týrání


[…]


jedné straně o jejich dobrém úmyslu, jedná se o evidentní vyuţívání a to z obou

stran. Je neuvěřitelné, kam aţ lidé pro majetek a peníze dokáţou zajít.

Ve třetí kazuistice jsem se snaţila popsat ekonomické zneuţívání.

Nevlastní syn, kterého vychovával otec v problémovém manţelství je nyní

otcovým opatrovníkem. Důvodem je pravděpodobně získání domu, ve kterém

všichni společně ţili. Pan Vladimír nadměrně pil alkohol a to evidentně

poškodilo vztahy nejen se synem, ale i s jeho matkou. Prostředí, ve kterém syn

vyrůstal, nebylo ideální a navíc syn se společně s matkou postavil proti otci.

V okamţiku závaţného onemocnění Vladimíra, se vztahy ještě více vyhrocují a

je otázkou, kdo se o něj bude starat? V té době umírá matka a synovi zůstává

na krku otec, ke kterému nemá vytvořený ţádný vztah. Vladimír je umístěn

na psychiatrické oddělení a syn se sociální pracovnicí spolupracuje, jen pokud

je třeba něco vyřídit nebo podepsat. Vţdy se včas dostaví, ale otce nenavštíví a

ani se o něj nezajímá. My sice nevíme, jak se celé roky otec k synovi choval,
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ale přece jenom, odpouštět je lidské a stále přece platí pravidlo, nechovejme

se k ostatním tak, jak nechceme, aby se chovali oni k nám.

Čtvrtá kazuistika byla zaměřená na emocionální týrání a je dle mého

názoru nejkontroverznější, protoţe skutečně dcera matku miluje, stará se a

pečuje o ní, ale ve finále jí to vlastně škodí. Paní Kláře je diagnostikována

Parkinsonova choroba, a jelikoţ dceři tragicky zahynula rodina, veškerou svou

péči a lásku upíná na matku. V okamţiku, kdy je matce diagnostikováno takto

závaţné onemocnění, se péče dcery v dobrém úmyslu vůči matce ještě násobí.

V tomto případě jde o náročnou a dlouhodobou úlohu sociálního pracovníka,

který pracuje s dcerou na jejích postojích vůči matce. Matka je evidentně

submisivní, a proto se dceři podřizuje. Ta přehnaně a neodborně matku svou

péčí tyranizuje. V tomto případě se jedná o dobře míněné, ale zároveň

neúměrné a přehnané ochranitelské postoje dcery vůči matce.
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Závěr

Stáří by mělo být obdobím klidu, bilancování, rozjímání a předávání

osobních zkušeností, moudrosti a hlavně čerpání zaslouţeného odpočinku.

Je-li toto období ovlivněno váţným onemocněním seniora, je to velká zkouška

a nápor pro rodinu nemocného. Zde je nepostradatelná role sociálního

pracovníka, který edukuje rodinu, spolupracuje napříč odbornostmi a má

multidisciplinární přístup. Demence je velice závaţná nemoc, která komplikuje

ţivot mnoha seniorům v České republice. Toto onemocnění nelze vyléčit, je

moţné ho pouze zmírnit nebo zpomalit jeho průběh. Proto jsou tito senioři

odkázaní a závislí na pomoci druhých. Nemoc ovlivňuje a mění celou jejich

osobnost. Stávají se snadno ovlivnitelní a lehce manipulovatelní. Péče o takto

nemocné seniory je velkou duševní zátěţí. S takto nemocnými seniory jsem se

setkala v psychiatrické léčebně, kde jsem měla moţnost nahlédnout

do kompetencí a pravomocí sociálního pracovníka a v rozsahu této práce jsem

se ji pokusila přiblíţit.

Výběrem kazuistik jsem nepokryla všechny typy násilí, ale domnívám

se, ţe se mi podařilo na čtyřech vybraných příbězích přiblíţit ţivot seniora

s demencí a ukázat, jak je úloha sociálního pracovníka důleţitá. Sociální

pracovník je ten, kdo zjišťuje, odhaluje, je rádcem i pomocníkem v jedné osobě

a v některých případech je bohuţel i svědkem lidského hyenismu.

Cílem této práce byla úloha sociálního pracovníka při řešení domácího

násilí páchaného na seniorech. V teoretické části jsem popsala pojem domácí

násilí a také násilí, které se odehrává v rodině. Pokračovala jsem popsáním

druhů domácího násilí na seniorech. Druhou kapitolu jsem nazvala Senioři, v té

jsem vysvětlila pojem stáří a také domácí násilí páchané na seniorech. Ve třetí
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kapitole jsem se zabývala pojmem demence, kde jsem se pokusila vysvětlit,

co znamenají pojmy jako je Alzheimerova choroba, Parkinsonova nemoc

anebo vaskulární demence, tyto typy demencí postihují pacienty, které uvádím

v kazuistikách. Následně jsem pomocí literatury popsala stádia demence a

v poslední kapitole teoretické části s názvem Moţnosti pomoci seniorům, jsem

uvedla organizace, které seniorům jako obětem domácího násilí pomáhají a

dále sluţby, které jim mohou být poskytnuty. Potom jsem popsala úlohu

sociálního pracovníka a zbavení svéprávnosti. Poté jsem pokračovala

praktickou částí, kde jsem uvedla výše zmíněné kazuistiky, které popisují

formy domácího násilí popsané v teoretické části. Závěrem jsem všechny

příběhy shrnula a doplnila je vlastním názorem.

Kdokoli z nás můţe onemocnět a stát se závislým na pomoci ostatních.

Proto by mělo být morální povinností a samozřejmostí dopřát takovému

člověku klid, důstojné doţití, starat se o něj, převzít zodpovědnost a učinit tak

bez očekávání.

„Když uvážím, že je Bůh spravedlivý, bojím se o svou zemi.“

(Thomas Jefferson)

http://citaty.net/autori/thomas-jefferson/
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