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Text posudku: (následuje text posudku v rozsahu asi jedné strany) V textu se vyjádřete:

Bakalářská práce řeší aktuální téma domácího násilí na seniorech. Je zaměřena na téma

psychicky nemocných a týraných seniorů, kteří byli následně umístěni do psychiatrické léčebny.

V úvodní části práce jsou popsány pojmy, jako je domácí násilí, dále domácí násilí

v rodině a také násilí páchané na seniorech.

Dále práce předkládá přehled základních kategorii a pojmů jako je stáří, senior a jeho

rodina. Popsány jsou různé formy a fáze psychických nemocí, vztahující se k této věkové

kategorii, a chování pacientů, kteří těmito nemoci trpí. V další části se autorka věnuje

možnostem pomoci těmto seniorům a uvádí služby pro oběti domácího násilí.

Autorka popisuje možné varianty řešení těchto krizových situací, jako je například

zbavení způsobilosti, dále institut vykázání a to s ohledem na Občanský zákoník. Další část je

věnována roli sociálního pracovníka a jeho edukaci s rodinou. Pomoc sociálního pracovníka

pacientovi spočívá v odhalení, zmírnění nebo odstranění negativních důsledků nemoci u seniora.

Vzhledem k tomu, že dnes představují senioři velmi početnou část obyvatel, jsou tito lidé velice

početnou skupinou klientů sociálních pracovníků. Úloha sociálního pracovníka proto není

snadná,

Práce je v podstatě sledem citací různých autorů vztahující se k různým tématům,

případně mnohostránkovým výčtem citací a úryvků ze zkoumaných dokumentů, a chybí

autorčin výklad tématu, pojmů, zjištěných souvislostí. To jednak přispívá k celkové

nesrozumitelnosti, neboť práci nesjednocuje tematická linka, kterou by bylo možno sledovat, ale

hlavně to staví otázku, jaký je přínos autorky, co považuje za důležité a co chce prací sdělit.

Práce s literaturou a zdroji je předpokladem odborné práce, ale nesmí jít pouze o výčet citací

bez propojení, vysvětlení či upotřebení citovaných myšlenek nebo metod v předkládaném textu.

Takto teoretické kapitoly nejsou ani tak teoretickým vstupem do tématu, ale spíše rešerší, která

místy působí chaoticky.

Studentka práci konzultovala: pouze v závěrečných etapách

Práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:

Zdůvodnění, závěr:

Práce splňuje základní formální předpoklady kladené na tento typ práce, a proto jí doporučuji

k ústní obhajobě.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Můžete uvést některá řešení tohoto jevu v zemích Evropské unie ?

Navrhované hodnocení: E- dostatečně

………………………………….
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